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ביאורים
'אהיה'  ישראל. השם  עם  דרך  מגיעים  בעולם שלנו,  והתגלותו  הופעתו  דהיינו  שמות הקב"ה, 
הוא שם נוסף שמבטא את מהות ה', אך אין הוא מבטא את עצמותו שהרי לא נוכל להבין אותה 
ולהשיגה. הוא מבטא את ההשגחה התמידית של הקב"ה עלינו. הקב"ה לא פעל פעם אחת על 
העולם ועלה לשמים, אלא כל הזמן הוא קשור, כל הזמן הוא נמצא ומנהיג את עולמו, ובמיוחד 
את עמו. זהו השם המיוחד שמלווה את עם ישראל במהלך חייו הארוכים על במת ההיסטוריה. 
הוא זה שיוצר את ההיסטוריה הפלאית והלא טבעית של העם הזה. עם אשר סבל בגלות וכמעט 

ששקע אך קם שוב לתחייה. אין זה אלא ששם השם מלווה אותו וחל בו.

הדבר מוביל אותנו לשם נוסף, השם 'קדוש'. שם זה מבטא את עליונותו של הקב"ה מעבר לכל 
מופיע  קדוש  אותו  ונעלם.  לחלקים  מתפרק  מתכלה,  משתנה,  הוא  חומר  כל  החומר.  גבולות 
כאן בארץ דרך עם ישראל ונותן לו אותן תכונות. גם עם ישראל לא משתנה. לא נעלם. שלא 
כמו עמים אחרים אשר עלו על במת ההיסטוריה ברעש גדול אך במהלך השנים פינו את הבמה 
שקעו ונעלמו. עם ישראל הוא קדוש. הוא לא נתון לכללי המשחק הטבעיים הרגילים. לכן הוא 
נצחי. מובדל מהמגבלות של החומר. תכונה זו נובעת מהקשר שלו עם הקדוש ברוך הוא שאומר 
"קְדשִׁים תִּהְיוּ", אתם תנצחו את מגבלות החומר, "כִּי קָדוֹשׁ אֲנִי ה' אֱלֹהֵיכֶם", ומכיוון שאני איני 
מצומצם ואני מתגלה דרככם כך גם אתם קדושים, מרוממים ונצחיים. זו הסיבה לכך שריה"ל 
מדמה את היחס בין עם ישראל לעמים למלאך שהוא לא נתון למגבלות החומר לעומת אדם 
בשר ודם, אשר משתנה בחילופי הזמנים ונפטר. עם ישראל אינו נעלם ומתפרק אלא נשאר עם 

אחד נצחי.

הרחבות
הסבר- "אלהי האלהים", ו"אדני האדנים"

וִינַהֲלֵם.  שֶׁיְּסַדְּרֵם  לְרִבּוֹן  צְרִיכִים  הַפּוֹעֲלִים  הַכֹּחוֹת  כֹּל  לֶהֱיוֹת  כִּנּוּי  הוּא  הֲרֵי  הָאֱלֹהִים'  'אֱלֹהֵי 
וַ'אֲדֹנֵי הָאֲדֹנִים' נִרְדָּף לוֹ – גם הרמב"ם התייחס למושגים אלו והסביר כך: "... ולזה אמר כי אני 
אלוה  לומר  רצה  האלהים,  אלהי  הוא  אמר  כך  ואחר  כולו,  האדם  למין  ספור  וזה  אלהיכם,  ה' 
המלאכים, ואדוני האדונים, רצה לומר אדון הגלגלים והכוכבים שהם אדונים לכל גוף זולתם, זהו 
הענין, לא שיהיה אלהים ואדונים ממין האדם שהם יותר פחותים מזה, וכל שכן שאמרו אלהים 
כולל כל מין האדם ראשיו ונעבדיו, ואי אפשר שיהיה הנרצה בו גם כן שהוא יתברך אדון על כל 
מה שיחשב בו אלוהות מאבן ועץ, שאין הגדלה וכבוד בהיות השם אדון האבן והעץ וחתיכת 
מתכת, ואמנם הנרצה שהוא יתברך שופט על השופטים, רצה לומר המלאכים ואדון הגלגלים" 

]מורה נבוכים חלק ב, ו[.

היחס בין ישראל למלאכים בתארי השכינה

'קָדוֹשׁ' הֲרֵי הוּא כִּנּוּי לְרוֹמְמוּת וְעִלּוּי מִשֶּׁיֵּאוֹת לוֹ תֹּאַר מִתָּאֳרֵי הַבְּרוּאִים. במדרש מצינו הקבלה 
בין ישראל למלאכים: "... שדימה הקדוש ברוך הוא את ישראל למלאכים... המלאכים אומרים 
בכל יום קדוש קדוש קדוש, וישראל אומרים אלוהי אברהם אלוהי יצחק ואלוהי יעקב", נמצא 
שישראל מתארים את הקב"ה כא-לוהי אברהם יצחק ויעקב, והמלאכים בתואר הנבדל – 'קדוש', 

אולם בכל זאת דימה הקב"ה ביניהם ]שמות רבה טו, ו[.

שאלות לדיון
החבר אומר "אֲשֶׁר אֶמָּצֵא לָכֶם בְּעֵת שֶׁתְּבַקְּשׁוּנִי". מסופר על הרבי מקוצק שהיה אומר שהקב"ה 

נמצא בכל מקום אליו נותנים לו להיכנס. מדוע לא לומר בפשטות שהקב"ה נמצא בכל מקום?

"כַּיַּחַס שֶׁבֵּין הַמַּלְאָך וּבֵין בְּנֵי הָאָדָם", כיצד יתכן להיות מלאכים בעולם הזה?

לעילוי נשמת טובה בת משה שמעון
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וְאָמְנָם 'אֶהְיֶה' אֶפְשָׁר לַחְשֹׁב שֶׁהוּא מִזֶּה הַשֵּׁם, וְאֶפְשָׁר לַחְשֹׁב שֶׁהוּא נִגְזָר מֵהָיֹה, רָצָה לוֹמַר 
בּוֹ הַרְחָקַת הַשְּׂכָלִים מִן הַמַּחְשָׁבָה בַּאֲמִתַּת הָעֶצֶם אֲשֶׁר יְדִיעָתוֹ נִמְנַעַת, שֶׁכַּאֲשֶׁר שְׁאָלוֹ: 
"וְאָמְרוּ לִי מַה שְּׁמוֹ", עָנָהוּ לֵאמֹר: מַה לָּהֶם לְבַקֵּשׁ מַה שֶּׁלֹּא יוּכְלוּ לְהַשִּׂיגוֹ? דּוֹמֶה לְמַאֲמַר 
"אֲשֶׁר  וּפֵרוּשׁוֹ:  "אֶהְיֶה",  לָהֶם:  אֱמֹר  אֲבָל  פֶלִאי",  וְהוּא  לִשְׁמִי  תִּשְׁאַל  זֶּה  "לָמָּה  הַמַּלְאָך: 
אֶהְיֶה", כְּלוֹמַר, הַנִּמְצָא, אֲשֶׁר אֶמָּצֵא לָכֶם בְּעֵת שֶׁתְּבַקְּשׁוּנִי, וְלֹא יְבַקְּשׁוּ רְאָיָה יוֹתֵר גְּדוֹלָה 
מֵהִמָּצְאִי עִמָּהֶם, וְכָך יִהְיֶה שְׁמִי אֶצְלָם, וּלְפִיכָך אָמַר: "אֶהְיֶה שְׁלָחַנִי אֲלֵיכֶם". וּכְבָר הִקְדִּים 
שֶׁאֲנִי שׁוֹלֵחַ  הָאוֹת  הָאוֹת",  לְּךָ  וְזֶה  עִמָּךְ  אֶהְיֶה  "כִּי  בְּאָמְרוֹ:  זֶה,  כְּמוֹ  לְמשֶׁה  וְשָׂם מוֹפְתוֹ 
אֲבֹתֵיכֶם  בְּאָמְרוֹ: "אֱלֹהֵי  לָזֶה,  וְסָמַךְ לוֹ מַה שֶּׁדּוֹמֶה  בְּכָל מָקוֹם.  עִמְּךָ  אוֹתְךָ הוּא שֶׁאֶהְיֶה 
אֱלֹהֵי אַבְרָהָם אֱלֹהֵי יִצְחָק וֵאלֹהֵי יַעֲקֹב שְׁלָחַנִי אֲלֵיכֶם", הַמְפֻרְסָמִים בְּהִמָּצֵא הָעִנְיָן הָאֱלֹהִי 

עִמָּהֶם תָּמִיד.

שֶׁיְּסַדְּרֵם  לְרִבּוֹן  צְרִיכִים  הַפּוֹעֲלִים  הַכֹּחוֹת  כֹּל  לֶהֱיוֹת  כִּנּוּי  הוּא  הֲרֵי  הָאֱלֹהִים'  'אֱלֹהֵי  אֲבָל 
וְהוּא  הַכֹּחוֹת,  נָבְעוּ  וּמִמֶּנּוּ  מֵאֱיָלוּת,  נִגְזָר  'אֵל'  וְאָמְנָם  לוֹ.  נִרְדָּף  הָאֲדֹנִים'  וַ'אֲדֹנֵי  וִינַהֲלֵם. 
מְרוֹמָם מִלְּהִדַּמּוֹת לָהֶם, וְהֻתַּר לוֹמַר: "מִי כָמוֹכָה בָּאֵלִם", רִבּוּי שֶׁל אֵל. וְאָמְנָם 'קָדוֹשׁ' הֲרֵי 
הוּא כִּנּוּי לְרוֹמְמוּת וְעִלּוּי מִשֶּׁיֵּאוֹת לוֹ תֹּאַר מִתָּאֳרֵי הַבְּרוּאִים, וְאִם נִקְרָא בָּהֶם הֲרֵי זֶה דֶּרֶך 
הַשְׁאָלָה. וְעַל כֵּן שָׁמַע יְשַׁעְיָהוּ "קָדוֹשׁ קָדוֹשׁ קָדוֹשׁ", עַד אֵין תַּכְלִית, כְּלוֹמַר שֶׁהוּא מְרוֹמָם 
וְנַעֲלֶה וּמְקֻדָּשׁ וְנִבְדָּל מִשֶּׁיַּגִּיעֵהוּ מְאוּמָה מִטֻּמְאוֹת הָעָם אֲשֶׁר שָׁכַן אוֹרוֹ בֵּינֵיהֶם, וּלְפִיכָך 
רָאָהוּ "עַל כִּסֵּא רָם וְנִשָּׂא". וִיכֻנֶּה בְּ'קָדוֹשׁ' הָרוּחָנִי אֲשֶׁר לֹא יִתְגַּשֵּׁם וְלֹא יִדְבַּק בּוֹ בְּשׁוּם 
אֹפֶן דָּבָר שֶׁיִּתָּלֶה בַּגְּשָׁמִים. וְיֵאָמֵר 'קְדוֹשׁ יִשְׂרָאֵל', כִּנּוּי לָעִנְיָן הָאֱלֹהִי הַמִּתְחַבֵּר בּוֹ, וְאַחַר 
כָּך בַּהֲמוֹן זַרְעוֹ, חִבּוּר נִהוּל וְהַנְהָגָה, לֹא חִבּוּר דִּבּוּק וּמַגָּע. וְאֵין מֻתָּר לְכֹל מִי שֶׁרוֹצֶה לוֹמַר 
'אֱלֹהַי' וּ'קְדוֹשִׁי', אֶלָּא עַל דֶּרֶך הַהַעֲבָרָה בְּדֶרֶך הַחִקּוּי, אֲבָל בֶּאֱמֶת לֹא יֹאמַר אוֹתוֹ כִּי אִם 
נָבִיא אוֹ חָסִיד מֵאֵלֶּה שֶׁמִּתְחַבֵּר בָּהֶם עִנְיָן אֱלֹהִי, וּלְפִיכָך יֵאָמֵר לַנָּבִיא: "חַל נָא אֶת פְּנֵי ה' 
אֱלֹהֶיךָ". וְהָיְתָה הַכַּוָּנָה בְּזֹאת הָאֻמָּה שֶׁיִּהְיֶה הַיַּחַס בֵּינָהּ וּבֵין הָאֻמּוֹת כַּיַּחַס שֶׁבֵּין הַמַּלְאָך 

וּבֵין בְּנֵי הָאָדָם, כְּאָמְרוֹ: "קְדשִׁים תִּהְיוּ כִּי קָדוֹשׁ אֲנִי ה' אֱלֹהֵיכֶם". 

שהוא מזה השם – שנגזר משם הוי"ה. נגזר מהיֹה – נמצא, קיים. המחשבה באמיתת העצם – להרחיק 
מלנסות בשכלנו להגדיר את עצמוּת ה'. שאלו – משה את ה'. פלאי – מכוסה ומופלא מהשגת בני אדם. 
שם מופתו – נתן ראייתו. אילות – כוח, חוזק. המתחבר בו – נראה שהכוונה ליעקב אבינו ]הערת הרב 
בדרך  דרך ההעברה  על  בפרטיות.  אֵלָי  וקדושי – המיוחד  אלוהי  גופני.  ומגע – פיזי  דיבוק  שילת[. 

החיקוי – בהשאלה ובחיקוי של הנביאים והחסידים.

שם 'אהיה'

שם 'אלוהי 
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ביאורים
שם 'א-ד-ני' הוא שם מיוחד. אנחנו משתמשים בשם זה כאשר הקב"ה מתגלה אלינו דרך תופעות 
או חפצים. כאשר הוא מתגלה אלינו בהתגלות נבואית אנחנו פונים אל אותה התגלות, אך בעצם 
מתכוונים לקב"ה בעצמו. למשל, כשאנו אומרים שצריכה להיות לנו יראת שמים, אין הכוונה 
בשמים,  ששוכן  ממי  לירוא  צריכים  שאנו  היא  כוונתנו  בעצמם.  מהשמים  לירא  צריכים  שאנו 
שהוא הקב"ה. אנו משתמשים בזה בשפה המדוברת פעמים רבות. למשל, כשאנו אומרים על 
לו  ולכך שיש  כוונתנו למשמעות המילולית  אין  כוונתנו שהוא חסר בית.  גג  אדם שהוא חסר 
בית ורק גג חסר מעל לראשו. דוגמה נוספת – כאשר אנו אומרים שהעין רואה ודאי שאין העין 
הגשמית החומרית רואה, אלא הנפש שמפעילה אותה. כמו שהכינור לא מנגן מעצמו אלא יש 

כנר שמנגן בו.

ולא  מאחוריהם  שמסתתר  למה  כביטוי  הללו  במילים  דווקא  משתמשים  אנו  למה  כן,  אם 
למי  קרובים  הכי  החפצים  או  האיברים  שהם  היא  לכך  הסיבה  אחרים?  בחפצים  או  באיברים 
שעומד מאחוריהם. למשל, כשאנחנו רואים מכונית, אפשר לומר שהקב"ה ברא את המכונית. 
אמירה זו היא נכונה מכיוון שה' ברא את האדם ונתן לו חכמה, ויצירת המכונית נובעת מהחכמה 
הזו. אך לא נאמר שה' מתגלה דרך המכונית, מכיוון שזו שרשרת סיבות די ארוכה. לעומת זאת, 
אנו אומרים שה' נמצא בשמים. השמים הם מעשה ידיו של הקב"ה ומכיוון שאין לאדם נגיעה 
כלשהיא בבריאתם נוח לנו לומר שהם בריאת הקב"ה ושהוא מתגלה בהם. כשאנו משתמשים 
בשם 'אדני' אנו פונים למלאכים או לאנשי קודש או לדברים נוספים שה' מתגלה דרכם באופן 

ישיר. אנו פונים לאותם דברים, אך מתכוונים בעצם לקב"ה שמסתתר מאחוריהם.

הרחבות
האיסור והסכנה בהסתכלות למקומות רוחניים אסורים

הַסַּפִּיר". בדברי חז"ל מצינו  לִבְנַת  כְּמַעֲשֵׂה  רַגְלָיו  "וְתַחַת  הַיְּחִידִים,  אֲשֶׁר רָאוּהָ  הַצּוּרָה הָרוּחָנִית 
שאותה ראייה של יחידים מהווה דבר בעייתי, כשמגיע בשר ודם לראות דברים שאותם אסור 

לו לראות.

ונתחייבו  והציצו  נסתכלו   – ישראל  אלהי  את  "ויראו  זו:  הסתכלות  על  כתב  התורה  על  רש"י 
מיתה, אלא שלא רצה הקדוש ברוך הוא לערבב שמחת התורה, והמתין לנדב ואביהוא עד יום 
חנוכת המשכן, ולזקנים עד 'ויהי העם כמתאוננים וגו' ותבער בם אש ה' ותאכל בקצה המחנה' – 
בקצינים שבמחנה" ]רש"י לשמות כד, י[. אדם המביט כביכול ל"אלוהי ישראל", מתחייב מיתה, 

וכדברי הקב"ה: "כי לא יראני האדם וחי" ]שמות לג, כ[.

בדומה לזה מצינו בדברי הגמרא: "תנו רבנן: ארבעה נכנסו בפרדס... בן עזאי הציץ ומת... בן 
זומא הציץ ונפגע... אחר קיצץ בנטיעות רבי עקיבא יצא בשלום". הסביר רש"י: "נכנסו לפרדס – 

עלו לרקיע על ידי שם... הציץ – לצד השכינה. ונפגע – נטרפה דעתו" ]חגיגה יד:[.

אדם המביט במקומות שכאלה, עלול להגיע למצב של כפירה בשכינה וכמו שראינו בגמרא שם 
בעניין אחר, שקיצץ בנטיעות ואמר: "שמא חס ושלום שתי רשויות הן". וכעין זה קרה לאותם 
שעליהם נאמר שראו את הקב"ה, וכפי שדרשו חז"ל: "ותחת רגליו מלמד שהגיסו דעתן והשוו 

עליונים לתחתונים" ]מכילתא דרשב"י כד, י[.

שאלות לדיון
הברטנורא מפרש “ומשחקי בקוביא... פסולים לעדות, לפי שאין מתעסקין ביישובו של עולם 
יש משחקים שמותר  יראת שמיים?  בו  יראת שמים” מדוע מי שמשחק בקוביה אין  ואין בהם 

לשחק?

"אֶת ה' אֱלֹהֶיךָ תִּירָא — לְרַבּוֹת תַּלְמִידֵי חֲכָמִים" מהו תוכן היראה כלפי ת"ח? כמה תורה צריך 
ללמוד בשביל להיות תלמיד-חכם?
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הוּא  שֶׁבֶּאֱמֶת  פִּי  עַל  אַף  דָּבָר,  אֶל  כְּרֶמֶז  הוּא  הֲרֵי  יוֹד  נוּן  דָּלֶת  אָלֶף  הַנִּכְתָּב  אֲדֹנָי  אֲבָל 
מִמֶּנּוּ,  הַנִּפְעָלִים  הַדְּבָרִים  אֶל  וְיֵשׁ שֶׁרוֹמְזִים  מְסֻיָּם.  לְצַד  הָרֶמֶז הוּא  כִּי  הָרֶמֶז,  מִן  מְרוֹמָם 
בַּמֹּחַ,  אוֹ  בַּלֵּב  שֶׁהוּא  וְאוֹמְרִים  הַשֵּׂכֶל  אֶל  שֶׁרוֹמְזִים  כְּמוֹ  רִאשׁוֹן,  שִׁמּוּשׁ  לוֹ  הַמְשַׁמְּשִׁים 
וְאוֹמְרִים 'הַשֵּׂכֶל הַזֶּה' וְ'הַשֵּׂכֶל הַהוּא', וְאֵין רֶמֶז בֶּאֱמֶת אֶלָּא אֶל מַה שֶּׁנִּגְדָּר בְּמָקוֹם, וְאַף עַל 
פִּי שֶׁכֹּל הָאֵיבָרִים מְשַׁמְּשִׁים לַשֵּׂכֶל, הֲרֵי זֶה בְּמִצּוּעַ הַלֵּב אוֹ הַמֹּחַ, וְאֶל כֶּלְיוֹ הָרִאשׁוֹן רוֹמְזִים 
בְּלִי סִבּוֹת  גְּרֵידָא  בִּרְצוֹנוֹ  מְשַׁמֵּשׁ  כְּלִי  מִפְּנֵי שֶׁהֵם  הַשָּׁמַיִם,  אֶל  כָּך רוֹמְזִים  שֶׁהַשֵּׂכֶל שָׁם, 
וְאֵין רוֹמְזִים אֶל דָּבָר מֵהַמֻּרְכָּבִים, מִפְּנֵי שֶׁהֵם כֵּלִים מְשַׁמְּשִׁים  בֵּינֵיהֶם,  אֲחֵרוֹת מְמַצְּעוֹת 
"הַיּשְׁבִי  וְיֵאָמֵר:  הַסִּבּוֹת,  סִבַּת  הוּא  כִּי  אֵלָיו,  עַד  מִשְׁתַּלְשְׁלוֹת  אֲחֵרוֹת  סִבּוֹת  בְּמִצּוּעַ 
בַּשָּׁמָיִם", "כִּי הָאֱלֹהִים בַּשָּׁמַיִם". וְיֵשׁ שֶׁיֵּאָמֵר עַל דֶּרֶך הַעֲבָרָה: "יִרְאַת שָׁמַיִם", "יְרֵא שָׁמַיִם 
בַּסֵּתֶר" וּ"מִן הַשָּׁמַיִם יְרַחֲמוּ". וְכָך רוֹמְזִים אֶל עַמּוּד הָאֵשׁ וְעַמּוּד הֶעָנָן, וּמִשְׁתַּחֲוִים נִכְחוֹ, 
הָעֲנָנִים  כִּשְׁאָר  וְאֵינוֹ  גְּרֵידָא,  בִּרְצוֹנוֹ  הַהוּא שִׁמּוּשׁוֹ  הָעַמּוּד  כִּי  שָׁם,  הָאֱלֹהִים  כִּי  וְאוֹמְרִים 
וְכָך רוֹמְזִים אֶל "אֵשׁ אֹכֶלֶת בְּרֹאשׁ הָהָר" אֲשֶׁר  וְהָאִשִּׁים הַנִּקְרִים בָּאֲוִיר מִסִּבּוֹת אֲחֵרוֹת. 
רָאוּהָ הֲמוֹן הָעָם, וְאֶל הַצּוּרָה הָרוּחָנִית אֲשֶׁר רָאוּהָ הַיְּחִידִים, "וְתַחַת רַגְלָיו כְּמַעֲשֵׂה לִבְנַת 
עָלָיו "אֲדוֹן  וְכָך רוֹמְזִים אֶל אֲרוֹן הַבְּרִית וְאוֹמְרִים  יִשְׂרָאֵל".  וְקָרְאוּ אוֹתוֹ "אֱלֹהֵי  הַסַּפִּיר", 
וְהַדָּבָר  רוֹאָה,  הָעַיִן  שֶׁקּוֹרְאִים  כְּמוֹ  בִּלְעָדָיו,  וְהֵעָדְרָן  עִמּוֹ  הַנִּפְלָאוֹת  לְהֵרָאוֹת  הָאָרֶץ",  כָּל 
שֶׁרוֹאִים בּוֹ הוּא זוּלָתָהּ, רְצוֹנִי לוֹמַר הַנֶּפֶשׁ. וְיֵשׁ שֶׁרוֹמְזִים אֶל הַנְּבִיאִים וְהַחֲכָמִים הַחֲסִידִים, 
מִצִּוּוּיוֹ,  דָּבָר  וְאֵינָם עוֹבְרִים עַל  בִּרְצוֹנוֹ  לִרְצוֹן ה', מְשַׁמְּשִׁים  כַּכֵּלִים הָרִאשׁוֹנִים  לְפִי שֶׁהֵם 
לְרַבּוֹת   — תִּירָא  אֱלֹהֶיךָ  ה'  "אֶת  הַחֲכָמִים:  אָמְרוּ  הָרֶמֶז  זֶה  וּבִכְמוֹ  בָּהֶם.  הַנִּפְלָאוֹת  וְיֵרָאוּ 
תַּלְמִידֵי חֲכָמִים". וְרָאוּי מִי שֶׁהוּא בִּכְמוֹ זֹאת הַמַּדְרֵגָה שֶׁיִּקָּרֵא 'אִישׁ אֱלֹהִים', תֹּאַר מֻרְכָּב 
מִן הָאֱנוֹשׁוּת וְהָאֱלֹהוּת, כְּאִלּוּ תֹּאמַר: הָאָדָם הָאֱלֹהִי. וְכַאֲשֶׁר יִהְיֶה הַדִּבּוּר עִם דָּבָר אֱלֹהִי 
מַה  אֶל  וְרוֹמֵז  אֲדוֹנִי,  כְּאִלּוּ הוּא אוֹמֵר:  יוֹד,  נוּן  דָּלֶת  בְּאָלֶף  'אֲדֹנָי',  יֵאָמֵר  אֵלָיו,  שֶׁרוֹמְזִים 
שֶּׁיֻּגְדַּר בְּמָקוֹם דֶּרֶך הַעֲבָרָה, כְּמַאֲמַר "ישֵׁב הַכְּרוּבִים", וְ"ישֵׁב צִיּוֹן" וְ"שֹׁכֵן יְרוּשָׁלָיִם". וְרַבּוּ 
הַתְּאָרִים וְהָעֶצֶם אֶחָד, לְהִתְחַלֵּף מְקוֹם הַמְקַבֵּל, כְּהִתְחַלְּפוּת קַרְנֵי הָאוֹר וְהַשֶּׁמֶשׁ אַחַת. וְזֶה 
הַמָּשָׁל אֵינוֹ מַתְאִים לְגַמְרֵי, אֶלָּא אִם כֵּן הָיְתָה הַשֶּׁמֶשׁ בִּלְתִּי מֻשֶּׂגֶת, וְיִמָּצְאוּ קַרְנֵי הָאוֹר, 

וְלֹא תֻּשַּׂג סִבָּתָן אֶלָּא בְּדֶרֶך הֲבָאַת רְאָיָה. 

כרמז אל דבר – שם זה אינו מבטא את המהות אלא רומז לה. כי הרמז הוא לצד מסֻים – הרמז מבטא 
לו  המשמשים  ממנו.  הנפעל  בשם  נקרא  הפועל  וכו' – לפעמים  שרומזים  ויש  מסוימת.  הגדרה 
שמוש ראשון – נפעלים ממנו באופן ישיר. כליוֹ הראשון – המקום הראשון שבו ניכר ומופיע השכל. 
העברה – משל  דרך  ה'.  אליו – אל  עד  שונים.  מיסודות  המורכבים  שבארץ,  המרכבים – הנבראים 
רואה  העין  קוראים  נמצא.  שהארון  עמו – בזמן  הנפלאות  אש.  של  האשים – ריבוי  ומליצה. 
וכו' – כלומר: אנו רגילים לומר שהעין רואה, אך באמת העין היא כלי שהנפש רואה על ידו. משמשים 
ה'  עם  מדבר  אדם  וכו' – כאשר  הדבור  יהיה  וכאשר  ה'.  רצון  את  במעשיהם  ברצונו – מגשימים 
והעצם  ורבו התארים  נוכחות אלוהית, הוא משתמש בשם אדנות.  בפני אחד מהדברים המציינים 
אחד – הקב"ה מתואר בתיאורים שונים, אך עצמותו אחת. להתחלף מקום המקבל – התארים שונים 
פועלים  השמש  אחת – קרני  והשמש  האור  קרני  האנשים.  ע"י  שנקלטות  השונות  ההופעות  מצד 
בצורה שונה בעצמים שונים, למרות שהם מגיעים ממקום אחד. בלתי משגת – מופשטת, ללא יכולת 

תפיסה רציונאלית.

שם ‘אדני’
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ביאורים
אנו מכנים את הקב"ה בתארים בעלי מקום. למשל, יושב הכרובים, שוכן ירושלים. הדבר קשה 
מאוד להבנה, שהרי לקב"ה אין גוף ואין דמות הגוף וממילא אין לו מקום שבו הוא יושב או שוכן. 
הוא לא מצומצם למקום מסוים. אם כן, איך אנו מתארים את הקב"ה בתארים שאינם נכונים?! 
ריה"ל עונה על כך מהתבוננות בשפת היומיום שלנו. אנחנו נפגשים עם העולם בעזרת חמשת 
חושינו. אנו פוגשים את המלך, רואים את לבושו המלכותי ואת הכתר המונח לו על הראש, אך 
הבגדים החיצוניים אינם הסיבה לכך שנכבד ונירא מהמלך. הם עוזרים לנו להבין שהמלך לובש 
אותם. ברגע שהבנו זאת, אנו כבר לא צריכים את הבגדים כדי לדעת שזהו המלך. הם רק עזרו 
לנו להפנים ידיעה יותר עמוקה, שאפילו אם המלך ישנה את לבושו הוא יישאר במהותו מלך, 
למרות שהחושים אומרים שהוא כבר אינו המלך מכיוון שלבושו אינו לבוש מלכותי. יש פער בין 
החושים לבין האמת. החושים קולטים את השכבה החיצונית. האמת היא יותר גדולה ועמוקה 
מכך. גם אדם הוא לא רק אוסף איברים עטופים בבגדים אלא בעל נשמה שמניעה את הכול. 
כשאנו מדברים עם חבר איננו יכולים לפגוש את הנשמה, ולכן אנו מדברים עם גופו של החבר 
שמולנו, אך כוונתנו היא לדבר עם הנשמה שבתוכו. רק אחרי הקליטה על ידי חמשת החושים 
ניתן להעמיק במהות הדבר בעזרת השכל. הפרוזדור להכיר את מהותו של הדבר הוא חמשת 
החושים. הטרקלין הוא כבר ההבנה השכלית, ההכרה הפנימית. טביעת העין שיש לנו באותו 

הדבר.

הרחבות
אופני ההתגלות השונים של הקב"ה

כִּי הַחוּשִׁים מַשִּׂיגִים מִן הַמּוּחָשִׁים מִקְרֵיהֶם, לֹא עַצְמֵיהֶם. בדברי חז"ל במדרש מצינו שההתגלות 
של הקב"ה הייתה לכל אחד כפי כוחו: "אמר רבי יוסי בר חנינא לפי כחו של כל אחד ואחד היה 
כחו.  לפי  טועמו  היה  ואחד  כל אחד  לישראל  יורד  המן שהיה  ואל תתמה  עמו.  הדבור מדבר 
התינוקות לפי כחן... הבחורים לפי כחן... והזקנים לפי כחן... ומה אם המן כל אחד ואחד היה 
'קול ה' בכח', בכחו אין כתיב כאן אלא  טועם לפי כחו הדבור על אחת כמה וכמה. אמר דוד 
בכח, בכחו של כל אחד אמר להם הקדוש ברוך הוא לא בשביל שאתם שומעין קולות הרבה ]יש 

אלוהות הרבה[. אלא הוו יודעים שאני הוא אנכי ה' אלהיך" ]ילקוט שמעוני יתרו רפו[.

וכעין זה מצינו במדרש את דברי חז"ל בעניין ההתגלויות השונות של הקב"ה: "ויאמר אלהים 
אל משה, אמר רבי אבא בר ממל אמר ליה הקדוש ברוך הוא למשה שמי אתה מבקש לידע, לפי 
מעשי אני נקרא פעמים שאני נקרא באל שדי, בצבאות, באלהים, בה', כשאני דן את הבריות אני 
נקרא אלהים, וכשאני עושה מלחמה ברשעים אני נקרא צבאות, וכשאני תולה על חטאיו של 
אדם אני נקרא אל שדי, וכשאני מרחם על עולמי אני נקרא ה'... הוי אהיה אשר אהיה אני נקרא 

לפי מעשי" ]שמות רבה ג, ו[.

שאלות לדיון
האם כל מה שאנו משיגים הוא רק דרך החושים? כיצד יתכן שיש דרכים אחרות להשיג?

איך ניתן להתייחס יותר ל"נשמה" של מי שאנו פוגשים? עד כמה זה מומלץ בכלל?
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אֶל  רוֹמְזִים  אֵיךְ  טַעֲנָה,  מְקוֹם  שֶׁהוּא  לְפִי  כָּאן,  בַּדְּבָרִים  מְעַט  לְהַרְחִיב  מִבְּלִי  אֶפְשָׁר  וְאִי 
מְקוֹם מִי שֶׁאֵין לוֹ מָקוֹם, וּמַאֲמִינִים כִּי הַנִּרְמָז אֵלָיו הוּא הַסִּבָּה הָרִאשׁוֹנָה. וְנַקְדִּים בִּתְשׁוּבַת 
וְאֵינָם  עַצְמֵיהֶם,  לֹא  מִקְרֵיהֶם,  הַמּוּחָשִׁים  מִן  מַשִּׂיגִים  הַחוּשִׁים  כִּי  וְנֹאמַר,  הַקְדָּמָה,  זֶה 
מַשִּׂיגִים מִן הַמֶּלֶך, לְמָשָׁל, אֶלָּא הַמַּרְאִים וְהַתַּבְנִיּוֹת וְהַשִּׁעוּרִים, וְאֵין זוֹ אֲמִתַּת הַמֶלֶך אֲשֶׁר 
תַּאֲמִין בִּגְדֻלָּתוֹ, אֲבָל תִּרְאֵהוּ בַּמִּלְחָמָה בִּלְבוּשׁ אֶחָד וְאַחַר כֵּן תִּרְאֵהוּ בַּמְּדִינָה בִּלְבוּשׁ אַחֵר, 
וְאֶפְשָׁר  הַחוּשׁ,  בִּגְזֵרַת  לֹא  הַשֵּׂכֶל  בִּגְזֵרַת  הַמֶּלֶך  שֶׁהוּא  וְתֹאמַר  שְׁלִישִׁי,  בִּלְבוּשׁ  וּבִמְעוֹנוֹ 
שֶׁרָאִיתָ אוֹתוֹ נַעַר, וְאַחַר כֵּן בָּחוּר, וְאַחַר כֵּן אִישׁ, וְאַחַר כֵּן זָקֵן, וְרָאִיתָ אוֹתוֹ בָּרִיא, וְאַחַר 
כֵּן חוֹלֶה, וּכְבָר הִתְחַלְּפוּ מַרְאָיו וּמְמֻשָּׁשָׁיו וּמְזָגָיו וּתְכוּנוֹתָיו, וְאַתָּה גּוֹזֵר שֶׁהוּא הוּא. וְאָמְנָם 
גָּזַרְתָּ שֶׁהוּא אֲשֶׁר דִּבֶּר עִמְּךָ וְצִוְּךָ וְהִזְהִירְךָ, וְאֵין זֶה אֶלָּא הַשֵּׂכֶל אוֹ הַנֶּפֶשׁ הַמְדַבֶּרֶת שֶׁלּוֹ, 
וּכְבָר הִתְאַמֵּת כִּי זֶה הַחֵלֶק שֶׁלּוֹ הוּא עֶצֶם בִּלְתִּי נִגְדָּר בְּמָקוֹם וְאֵין רְמִיזָה אֵלָיו, וְאַתָּה כְּבָר 
רָמַזְתָּ אֵלָיו וְגָזַרְתָּ שֶׁהוּא הַמֶּלֶך. וְכַאֲשֶׁר מֵת, וְרָאִיתָ מִמֶּנּוּ מַה שֶּׁהָיִיתָ רוֹאֶה, גָּזַרְתָּ כִּי הוּא 
אֲשֶׁר  כָּעֲנָנִים  וּבְרָצוֹן,  בְּמִקְרֶה  הִפָּעֲלֻיּוֹת  וְיִפָּעֵל  שֶׁיִּרְצֶה,  מִי  יְנִיעֵהוּ  גּוּף,  אֶלָּא  הַמֶּלֶך,  אֵינוֹ 
נִקְרוּ בָּאֲוִיר, תִּשָּׂאֵם רוּחַ וְתוֹלִיכֵם אַחֶרֶת, וּתְקַבְּצֵם רוּחַ וּתְפִיצֵם רוּחַ אַחֶרֶת, וְהָיָה קֹדֶם לָכֵן 
יְפַזְּרוּהוּ  הֶעָנָן הָאֱלֹהִי אֲשֶׁר לֹא  וְהָיָה כְּעַמּוּד  יִפָּעֵל אֶלָּא בִּרְצוֹן נֶפֶשׁ אוֹתוֹ הַמֶּלֶך,  גּוּף לֹא 
הָרוּחוֹת. מָשָׁל אַחֵר: הַשֶּׁמֶשׁ, נִרְאֶה אוֹתָהּ עִגּוּל שָׁטוּחַ בְּשִׁעוּר מָגֵן וּבְצוּרָתוֹ, מְאִירָה, חַמָּה, 
נָחָה, וְהַשֵּׂכֶל גּוֹזֵר כִּי הִיא כַּדּוּר בְּשִׁעוּר פִּי מֵאָה שִׁשִּׁים וְשֵׁשׁ פְּעָמִים מִכַּדּוּר הָאָרֶץ, וְשֶׁהִיא 
בִּתְנָאִים  וּמַעֲרָבִית,  מִזְרָחִית  מְנֻגָּדוֹת,  מִתְנוֹעַעַת שְׁתֵּי תְּנוּעוֹת  אֶלָּא  נָחָה,  וְלֹא  חַמָּה  אֵינָהּ 

שֶׁיֶּאֱרַך פֵּרוּשָׁם. 

לו מקום – ה'.  ירושלים. מי שאין  רומזים אל המקום – כגון שוכן  מקום טענה – עניין מוקשה. 
החושים.  בעזרת  הנכרים  המוחשים – עצמים  הקודמת.  בפִסקה  אליו – כמבואר  הנרמז 
והשיעורים – מראה  והתבניות  המראים  עצמיהם – מהותם.  חיצוניות.  מקריהם – הופעות 
המלך.  אותו  שזה  שמבין  השכל  קביעת  השכל – על-פי  בגזרת  גופו.  ומידת  גופו  מבנה  המלך, 
הנפש  או  שלו – השכל  החלק  זה  שילת[.  הרב  ]הערת  למששו  שאפשר  גופו  ממששיו – שטח 
בו  לפעול  יכול  שרוצה  וכו' – מי  הפעליות  יפעל  המוות.  המלך – לאחר  אינו  המדברת. 
במקרה או לפי רצונו. בשיעור מגן – השמש נראית לנו בגודל של מגן להגנה מחִצים. ושאינה 
גורמת  אלא  בעצמה  חמה  ואינה  גשמית  ממש  אינה  שהשמש  חשבו  הקדומה  חמה – בתקופה 

לחום הסביבה. מזרחית ומערבית – ביום לצד מערב ובלילה לצד מזרח.

השגת החושים - 

המקרה 
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ביאורים
יש יחס הדוק בין השכל לבין החושים. ריה"ל מסביר את היחס במשל על הפיקח וכבד הראייה.

הפיקח מחפש את הנאקה שלו, אך אין לו יכולת להגיע אליה בעצמו, הוא חייב להיעזר במי 
שראה אותה. כבד הראייה הפוזל ראה אותה, אבל הוא אינו יודע שראה נאקה, הוא מתאר משהו 
אחר לגמרי. הוא מסתכל על החיצוניוּת ומתאר שני עגורים. החכם 'מתרגם' את דבריו של כבד 
הראייה לנאקה. כבד הראייה אינו משקר, הוא פשוט רואה מראות מסוימים ומפרש אותם לפי 

הבנתו. הוא אינו יודע שזו נאקה.

הדמיון.  וכוח  החושים  חמשת  לבין  הדבר  מהות  את  שרואה  הפנימית  העין  בין  היחס  גם  כך 
חמשת החושים קולטים תופעה כלשהי, ומפרשים אותה לפי כוח הדמיון. השכל מבין לעומק 
יכול  והדמיון. השכל  לו חמשת החושים  הנתונים שמוסרים  בזכות  רק  הדבר  מהי מהותו של 
להיפגש עם העולם ועם האלוהות המתגלה בעולם רק על ידי החושים. ריה"ל מסביר שהשכל 
שלנו עדיין לא שלם. הוא כמו אותו חכם שאינו יכול להשתמש בנאקה מכיוון שאינו יודע איפה 
היא. רק אחרי שימצא אותה יוכל להשתמש בה. כך גם שכלנו, רק אחרי שהוא נפגש עם תופעות 
שקיימות בעולם הוא יכול להראות את כוחו ולהשתמש בהם. דומה הדבר לאדם בעל כישרון 

נגינה. רק כאשר יש בידיו גיטרה הוא יכול לממש את הכישרון הזה.

הדמיון יכול מאוד להטעות. כאשר כבד הראייה רואה דבר ומנתחו הוא יכול להגיע לטעויות 
גדולות. הוא זקוק לחכם כדי לחיות נכון. כך גם אנו, עלינו לתת לשכל להוביל ולא ללכת שולל 
אחרי הדמיון. השכל רואה את מהותו של הדבר ויודע איך להשתמש בו. אך המדרגה העליונה 
אינה לבטל את השכל אלא להשתמש במעוף וביצירתיות שלו כדי לראות איך מכל תופעה ניתן 
להוציא דברים גדולים מעבר לכל דמיון. זוהי הנבואה שרואה למרחוק ולעומק, שנבנית מכוחו 

של דמיון שמגיע מעל גבי השכל.

הרחבות
עיניהם של החכמים והנביאים

וּמִי שֶׁנִּבְרְאָה לוֹ הָעַיִן הַהִיא הוּא הַפִּקֵּחַ בֶּאֱמֶת, וְיִרְאֶה כֹּל בְּנֵי אָדָם כְּעִוְּרִים, וְיוֹרֵם וְיַיְשִׁירֵם. רבנו 
בחיי התייחס לפירוש הפסוק: "ואם כל עדת ישראל ישגו ונעלם דבר מעיני הקהל" ]ויקרא ד, יג[, 
וכתב שהנביאים והסנהדרין הם עיני העדה: "כי הסנהדרין והנביאים והחכמים הם עיני העדה, 
וכענין שכתוב: "ויעצם את עיניכם את הנביאים" ]ישעיה כט, י[, באר כי עיניהם הם הנביאים" 

]פירוש רבנו בחיי לויקרא ד, יג[.

חז"ל:  וכדרשת  ישראל,  מורי הדרך של עם  והנביאים, הם  ישראל  היא שחכמי  כוונת הדברים 
"עיניך יונים, עיניך הן סנהדרין שהם עינים לעדה. הדא הוא דכתיב והיה אם מעיני העדה, רמ"ח 
איברים יש באדם, וכלם אינן הולכים וחוזרים אלא אחר העינים, כך אין ישראל יכולין לעשות 

דבר חוץ מסנהדרין שלהם" ]שיר השירים רבה פרשה א טו, ב[.

והוא מה   ..." נפש:  עריכת חשבון  ישרים בהסבר חשיבות  זה כתב הרמח"ל במסילת  דבר  על 
שאמרו ז"ל )בבא מציעא פג:(: 'תשת חושך ויהי לילה' )תהלים קד, כ( זה העולם הזה, שדומה 
ללילה... כי הנה חושך הלילה שני מיני טעיות אפשר לו שיגרום לעין האדם: או יכסה את העין 
עד שלא יראה מה שלפניו כלל, או שיטעה אותו עד שיראה עמוד כאילו הוא אדם, ואדם כאילו 
הוא עמוד... אך אותם שכבר יצאו מן המאסר הזה, הם רואים האמת לאמיתו ויכולים ליעץ שאר 

בני אדם עליו" ]מסילת ישרים, פרק ג[.

שאלות לדיון
לה  אסור  לאן  האשליה?  גבולות  הם  מה  באשליה.  לחיות  מסויימת  לגיטימציה  נותן  החבר 

להיכנס?

נביא. כיצד אפשר  נִסְתֶּרֶת" בפשטות הכוונה לנביא. היום אין  עַיִן  מִבְּרוּאָיו  שֶׁרוֹמֵם  לְמִי  "וְשָׂם 
לדעת מה אשליה ומה אמת בעולם בלי נבואה?
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וְלֹא הֻנַּח בַּחוּשִׁים כֹּחַ לְהַשָּׂגַת עֶצֶם הַדְּבָרִים, אֶלָּא כֹּחַ מְיֻחָד לְהַשָּׂגַת מִקְרִים הַשַּׁיָּכִים לָהֶם, 
יִקַּח מֵהֶם הַשֵּׂכֶל רְאָיָה עַל עַצְמָם וְסִבָּתָם. וְלֹא יַעֲמֹד עַל הַמַּהוּת וְעַל הָעִנְיָן אֶלָּא הַשֵּׂכֶל 
הַשָּׁלֵם. וְכֹל מַה שֶּׁהוּא שֵׂכֶל בְּפֹעַל, כַּמַּלְאָכִים, יַשִּׂיג הָעִנְיָנִים וְהַמַּהֻיּוֹת בְּעַצְמָם, מִבְּלִי צֹרֶך 
שֶׁיְּתַוְּכוּ בֵּינֵיהֶם מִקְרִים, אֲבָל שְׂכָלֵינוּ, אֲשֶׁר הֵם תְּחִלָּה בְּכֹחַ לִהְיוֹתָם מְשֻׁקָּעִים בַּהִיּוּלִי, הֲרֵי 
אִי אֶפְשָׁר לָהֶם לַעֲמֹד עַל אֲמִתַּת הַדְּבָרִים אֶלָּא בְּתַחְבּוּלוֹת שֶׁיָּצַר ה' יִתְעַלֶּה בִּסְגֻלּוֹת וְכֹחוֹת 
הֻנְּחוּ בַּחוּשִׁים, מַתְאִימִים לְמִקְרֵי הַמּוּחָשִׁים, קַיָּמִים תָּמִיד בְּכֹל הַמִּין, וְלָכֵן לֹא יַחְלְקוּ רְאִיָּתִי 
וְאַף עַל פִּי שֶׁהַתְּאָרִים הָאֵלֶּה  וּרְאִיָּתְךָ שֶׁאוֹתוֹ הַלּוּחַ הֶעָגֹל הַמֵּאִיר הַמְחַמֵּם הוּא הַשֶּׁמֶשׁ. 
שֶׁיְּקַבֵּל  חֶפְצֵנוּ, כְּמוֹ  רְאָיָה עַל  לָקַחְנוּ מֵהֶם  בָּעִיּוּן, שֶׁכֵּן  זֶה  יַזִּיק  נִשְׁלָלִים אֵצֶל הַשֵּׂכֶל, לֹא 
"אֲנִי רוֹאֶה  הָרְאִיָּה הַפּוֹזֵל:  כְּבַד  בְּמַאֲמַר  הַנַּאֲקָה שֶׁלּוֹ,  הַמְחַפֵּשׂ אֵת  הַנָּבוֹן  הַפִּקֵּחַ  תּוֹעֶלֶת 
בְּמָקוֹם פְּלוֹנִי שְׁנֵי עֲגוּרִים", וְיֵדַע הַפִּקֵּחַ שֶׁהוּא אָמְנָם רָאָה אֵת הַנַּאֲקָה, וְשֶׁכְּבֵדוּת רְאִיָּתוֹ 
גָּרְמָה לוֹ לְדַמּוֹת שֶׁהוּא עָגוּר, וּפְזִילָתוֹ גָּרְמָה לוֹ לְדַמּוֹת שֶׁהֵם שְׁנַיִם, וְהוֹעִילָה לַפִּקֵּח עֵדוּת 
כְּבַד הָרְאִיָּה, וּמָחַל לוֹ עַל רֹעַ הִתְבַּטְּאוּתוֹ בְּשֶׁל רֹעַ רְאִיָּתוֹ. וְכָך הַחוּשִׁים וְהַכֹּחַ הַמְדַמֶּה אֵצֶל 
הַשֵּׂכֶל. וּכְמוֹ שֶׁהִתְחַכֵּם הַבּוֹרֵא יִתְעַלֶּה לָשׂוּם זֶה הַיַּחַס בֵּין הַחוּשׁ הַגָּלוּי וְהַמּוּחָשׁ הַגַּשְׁמִי, כֵּן 
הִתְחַכֵּם לָשׂוּם יַחַס בֵּין הַחוּשׁ הַנִּסְתָּר וְהָעִנְיָן שֶׁאֵינֶנּוּ גַשְׁמִי, וְשָׂם לְמִי שֶׁרוֹמֵם מִבְּרוּאָיו עַיִן 
נִסְתֶּרֶת, רוֹאָה דְּבָרִים בְּעַצְמָם בְּלֹא חִלּוּף, וְיָבִיא מֵהֶם הַשֵּׂכֶל רְאָיָה עַל עִנְיַן הַדְּבָרִים הָהֵם 
וְתוֹכָם. וּמִי שֶׁנִּבְרְאָה לוֹ הָעַיִן הַהִיא הוּא הַפִּקֵּחַ בֶּאֱמֶת, וְיִרְאֶה כֹּל בְּנֵי אָדָם כְּעִוְּרִים, וְיוֹרֵם 
וְיַיְשִׁירֵם, וְשֶׁמָּא אוֹתָהּ הָעַיִן הִיא הַכֹּחַ הַמְדַמֶּה בְּעֵת אֲשֶׁר יְשַׁמֵּשׁ אֵת הַכֹּחַ הַשִּׂכְלִי, וְתִרְאֶה 

צוּרוֹת גְּדוֹלוֹת נוֹרָאוֹת מוֹרוֹת עַל אֲמִתּוֹת שֶׁאֵין סָפֵק בָּהֶן. 

המוחשים – הצדדים  מקרי  גופני.  בחומר  וקשורים  בהיולי – נתונים  משוקעים  קיים.  הֻנַּח – לא  לא 
זה  יזיק  לא  האנושי.  המין – המין  קימים – הכוחות.  בחושים.  הנקלטים  גשמי  עצם  כל  של 
הגמל.  נאקה – נקבת  לאשורה.  המציאות  את  להבין  לשכל  מפריעה  אינה  החושית  בעיון – הראייה 
עגורים – מין עוף. היחס בין החוש הגלוי וכו' – יכולת חושי האדם לקלוט את המציאות הגשמית. 
וכו' – יכולת הכישרון הנבואי שבישראל לקלוט את המציאות הרוחנית. מי שרומם  החוש הנסתר 

מברואיו – הנביאים. בלא חלוף – בלי בלבול. ותראה צורות גדולות – במראה הנבואה.

השגת השכל – 

המהות



רי
וז
הכ

 -
ה 

ונ
מ

א
 ב

מי
יו

ד 
מו

לי

99 98

ביאורים
ריה"ל מחדש חידוש נוסף. הדתות השונות טוענות שהייתה התגלות אלוהית ליחיד, וכל ההמון 
הרב צריך להאמין שאכן הייתה התגלות כזו. היהדות אומרת דבר מיוחד במינו. הקב"ה התגלה 
לכל עם ה'. בזמן מתן תורה כל ישראל היו נביאים. כולם שמעו את ה' וראוהו בעיניהם. כולם 
אמרו בפה מלא 'זה אלי ואנוהו'! אך ההתגלות הזאת הייתה לכל אחד ואחד לפי כוח קליטתו. 
כולם שמעו את ה' אך הוא התגלה באופן אחר לגמרי לאדם הפשוט ולאיש המעלה. למרות זאת 

לכולם היה ברור שזהו הקב"ה שמדבר איתם ומתגלה אליהם.

כך גם במהלך הדורות. כל הנביאים שקמו לישראל חוו התגלות אלוהית, אך כל אחד קלט זאת 
לפי מדרגתו. הדבר מתבטא במשלים השונים שמופיעים בנבואות. אך למרות השוני במראות 
הנבואה כולם יכולים להעיד על דבר אחד ברור – בכל המשלים שהופיעו בנבואות הקב"ה הוא 
הנמשל. בין אם המשל היה על גיבור מלחמה ובין אם על מישהו שנראה כזקן ויושב בישיבה. 
אלה מידותיו של הקב"ה. לכל הנביאים יש אותה עין פנימית שרואה את   – הפירוש הוא אחד 

מהותו של המשל: הקב"ה מסתתר מאחורי כל התופעות, והוא זה שמניע את כל המציאות.

ריה"ל מוסיף דבר נוסף. אנו פוגשים משלים רבים המתארים את הקב"ה כאדם. למה הקב"ה 
נמשל דווקא לאדם ולא לדברים אחרים? והרי הדבר יכול להביא לטעות אמונית ולגרום לאנשים 
הפשוטים לחשוב שהקב"ה הוא אדם כמונו? ההסבר הוא שהאדם הוא הבריאה הקרובה ביותר 
שאפשר לדמותה לקב"ה. האדם הוא עולם קטן. הוא מורכב מדומם )עצמות(, ומצומח )השערות 
הצומחות ומתפתחות(, מחי )כוחות ההולדה(, ובעיקר מנפש רוחנית אשר מניעה את הכול. כך 
גם העולם מורכב מכל חלקי הנבראים, דומם, צומח, חי ואדם, והקב"ה מעל הכול ומחיה את 
הכול. החידוש המדהים הוא שהקב"ה ברא כך את האדם מלכתחילה, כדי שעל ידי התבוננות בו 

נוכל לראות את התגלות הקב"ה בעולם.

הרחבות
האדם – 'עולם קטן'

וּכְבָר דִּמּוּ הַמִּתְפַּלְסְפִים הָעוֹלָם לְאָדָם גָּדוֹל, וְהָאָדָם לְעוֹלָם קָטָן. יסוד הדימוי מצוי כבר במדרש: 
"שהמשכן שקול כנגד כל העולם וכנגד יצירת האדם שהוא עולם קטן. כיצד? כשברא הקדוש 
ולכאן  לכאן  ומותח  בטבורו  מתחיל  אשה  ילוד  מה  בראו,  אשה  כילוד  עולמו  את  הוא  ברוך 
וממנה  תחלה  שתיה  מאבן  עולמו  את  לבראות  הוא  ברוך  הקדוש  התחיל  כך  צדדין  לארבעה 
הושתת העולם... ויצירת הולד כיצירת העולם, כנגד יצירת הולד במעי אמו" ]מדרש תנחומא 
פרשת פקודי, ג[. ובדברי ה'אבן עזרא' מצינו: "והיודע סוד נשמתו ומתכונת גופו, יוכל לדעת 
]פירוש האבן  והוא היה סוף בריאתו בארץ"  דברי העולם העליון, כי האדם דמות עולם קטן, 

עזרא לשמות כה, מ[.

המלבי"ם הסביר בהרחבה דימוי זה: "וכמו שנקרא העולם בכללו בשם אדם גדול כן נקרא האדם 
בשם עולם קטן, כי כל העולמות שברא ה' וכל המציאות כולו שנוסד בששת ימי המעשה ועד 
סוף כולם נקבצו באו ביצירת האדם והושתלו בו... עד שהאדם הוא צלם כל מעשה בראשית 
והנשמה אשר נפח בו מרוחו שהיא אלהית וחלק אלוה ממעל היא מתפשטת בעולם הקטן הזה 
ומניעה ומחיה ומנהיגה אותו כהתפשטות האלהות בעולם הגדול... כי האדם מנהיג את מרכבתו 
הגדול"  העולם  שהיא  הגדולה  מרכבתו  את  העליון  המלך  שינהיג  כמו  גויתו,  שהיא  הקטנה 

]פירוש המלבי"ם לשמות, רמזי המשכן שבסוף הספר[.

שאלות לדיון
מה ההבדל בין הצייר או המלחין לפני שהם יוצרים את יצירת האומנות לבין הנביא לפני נבואתו, 

לכאורה לשניהם יש "עין נסתרת"?

עולם  לבנות  ניתן  איך  מותגים,  של  בתרבות  הַנִּשְׁמָע".  לַמְשָׁרֵת  מַתְאִימָה  צוּרָה  שֶׁהִיא  "יוֹדֵעַ 
דימויים בריא?
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וְהַגְּדוֹלָה שֶׁבָּרְאָיוֹת עַל אֲמִתָּתָן הִיא הַסְכָּמַת כֹּל הַמִּין הַזֶּה עַל הַצּוּרוֹת הָהֵן, רְצוֹנִי לוֹמַר: כֹּל 
הַנְּבִיאִים, כִּי הֵם רוֹאִים דְּבָרִים שֶׁמְּעִידִים בָּהֶם קְצָתָם לִקְצָתָם, כְּמוֹ שֶׁאָנוּ עוֹשִׂים בְּמוּחָשֵׁינוּ, 
שֶׁהֲרֵי אָנוּ מְעִידִים בִּמְתִיקוּת הַדְּבַשׁ וּמְרִירוּת הַפַּקּוּעָה, וְאִם נִרְאֶה מִי שֶׁיַּחְלֹק עָלֵינוּ נֹאמַר 
שֶׁהוּא חוֹרֵג מֵהָעִנְיָן הַטִּבְעִי. וְאֵלֶּה בְּלִי סָפֵק רוֹאִים אֵת הָעוֹלָם הַהוּא הָאֱלֹהִי בָּעַיִן הַנִּסְתֶּרֶת, 
רָאוּ  אֲשֶׁר  בַּתְּאָרִים  אוֹתָן  וּמְתָאֲרִים  שֶּׁהֻרְגְּלוּ,  וּלְמַה  לְטִבְעֵיהֶם  מַתְאִימוֹת  צוּרוֹת  וְרוֹאִים 
אוֹתָן, מֻגְשָׁמוֹת, וְאוֹתָם הַתְּאָרִים אֲמִתִּיִּים בְּיַחֲסָם אֶל מַה שֶּׁיְּבַקְּשׁוּהוּ הַהַשְׁעָרָה וְהַדִּמְיוֹן 
וְהַחוּשׁ, וְאֵינָם אֲמִתִּיִּים בְּיַחַס אֶל הָעֶצֶם אֲשֶׁר יְבַקְּשֵׁהוּ הַשֵּׂכֶל, כְּמוֹ שֶׁמָּשַלְנוּ בַּמֶּלֶך, כִּי הִנֵּה 
לָזֶה,  וּמַה שֶּׁדּוֹמֶה  הָאוֹת",  עַל רֹאשׁוֹ  אֲשֶׁר  הַמֶּשִׁי,  הַלָּבָן, לּוֹבֵשׁ  הַגָּבוֹהַּ,  שֶׁאָמַר: "הוּא  מִי 
לֹא כִּזֵּב, וּמִי שֶׁאָמַר: "אֵינוֹ זֶה, אֶלָּא הַנָּבוֹן, הַמַּבְחִין, הַמְצַוֶה, הַמַּזְהִיר בְּאֶרֶץ פְּלוֹנִית בְּדוֹר 
פְּלוֹנִי עַל אֻמָּה פְּלוֹנִית", לֹא כִּזֵּב גַּם כֵּן. וּלְפִיכָך רוֹאֶה הַנָּבִיא בָּעַיִן הַנִּסְתֶּרֶת אֵת הַשְּׁלֵמָה 
שֶׁבַּצּוּרוֹת אֲשֶׁר רָאָה, בִּדְמוּת מֶלֶך אוֹ שׁוֹפֵט יוֹשֵׁב עַל כִּסֵּא בִּנְסִבּוֹת שֶׁל צִוּוּי וְאַזְהָרָה וּמִנּוּי 
וְהַעֲבָרָה, וְהוּא יוֹדֵעַ שֶׁהִיא צוּרָה מַתְאִימָה לְמֶלֶך שֶׁנִּשְׁמָעִים לוֹ, וְאִם רָאָה דְּמוּת נוֹשֵׂא כְּלִי 
זַיִן, אוֹ נוֹשֵׂא כְּלֵי כְּתִיבָה, אוֹ מְשַׁנֵּס מָתְנָיו לַעֲשׂוֹת דְּבַר מָה, הוּא יוֹדֵעַ שֶׁהִיא צוּרָה מַתְאִימָה 
לַמְשָׁרֵת הַנִּשְׁמָע. וְאַל יִקְשֶׁה בְּעֵינֶיךָ דַמּוֹת אָדָם לַבּוֹרֵא. אָמְנָם בְּהִתְבּוֹנְנוּת הַשֵּׂכֶל הֲרֵי הוּא 
וְהַמַּקִּיף וְכוֹלֵל חֶלְקֵי  וְהַדַּק שֶׁבָּהֶם,  הַנִּכְבָּד שֶׁבַּמּוּחָשׁוֹת  מְדַמֵּהוּ תְּחִלָּה בָּאוֹר, לְפִי שֶׁהוּא 
הָעוֹלָם יוֹתֵר מִכֻּלָּם, וְכַאֲשֶׁר יַחְשֹׁב בַּתְּאָרִים אֲשֶׁר אֵין מָנוֹס מֵהֶם, בְּדֶרֶך הַעֲבָרָה אוֹ בֶּאֱמֶת, 
כְּגוֹן חַי וְיוֹדֵעַ וְיָכוֹל וְרוֹצֶה וּמַנְהִיג וּמְסַדֵּר וְנוֹתֵן לְכֹל דָּבָר אֵת הַמַּגִּיעַ לוֹ וְשׁוֹפֵט צֶדֶק, לֹא 
יִמָּצֵא בְּמַה שֶּׁאָנוּ רוֹאִים יוֹתֵר דּוֹמֶה לוֹ מֵהַנֶּפֶשׁ הַמְדַבֶּרֶת, וְהִיא הָאָדָם הַשָּׁלֵם, וְהִיא הוּא 
בַּאֲשֶׁר  וְלֹא  הַצְּמָחִים,  עִם  בָּזֶה  מִשְׁתַּתֵּף  הוּא  כִּי  גּוּף,  הוּא  בַּאֲשֶׁר  לֹא  אָדָם,  הוּא  בַּאֲשֶׁר 
הַמִּתְפַּלְסְפִים הָעוֹלָם  וּכְבָר דִּמּוּ  הַבְּהֵמוֹת.  בָּזֶה עִם  כִּי הוּא מִשְׁתַּתֵּף אַף  חַיִּים,  בַּעַל  הוּא 
לְאָדָם גָּדוֹל, וְהָאָדָם לְעוֹלָם קָטָן. וְאִם כֵּן, וְה' הוּא רוּחַ הָעוֹלָם וְנַפְשׁוֹ וְשִׂכְלוֹ וְחַיּוּתוֹ, כְּמוֹ 
שֶׁנִּקְרָא "חֵי הָעוֹלָם", הֲרֵי כְּבָר נִתְבָּרֵר הַדִּמּוּי בְּדֶרֶך הַשֵּׂכֶל. כֹּל שֶׁכֵּן שֶׁלַּנְּבוּאָה רְאִיָּה יוֹתֵר 
הַשָּׁמַיִם  שׁוֹכְנֵי  אֵת  וְרָאֲתָה  בְּעַיִן,  הָעֶלְיוֹנִים  אֵת  הִשִּׂיגָה  הָרְאִיָּה  וְאוֹתָהּ  מֵהַהֶקֵּשׁ,  בְּרוּרָה 
אָדָם  "נַעֲשֶׂה  יִתְעַלֶּה:  בְּאָמְרוֹ  הָרֶמֶז  וַאֲלֵיהֶם  אָדָם.  וְזוּלָתָם בְּצוּרַת  הַמְקֹרָבִים  מֵהָרוּחָנִיִּים 
בְּצַלְמֵנוּ כִּדְמוּתֵנוּ", רוֹצֶה לוֹמַר: אֲנִי כְּבָר דֵּרַגְתִּי אֵת הַבְּרִיאָה וְהוֹלַכְתִּיהָ עַל סֵדֶר הַחָכְמָה, 
מִן הַיְּסוֹדוֹת אֶל הַמַּחְצָבִים, אֶל הַצְּמָחִים, אֶל חַיּוֹת הַמַּיִם וְהָאֲוִיר, וְאַחַר כֵּן אֶל חַיּוֹת הָאָרֶץ 
מַדְרֵגָה  אֶלָּא  הַמַּדְרֵגָה  אוֹתָהּ  אַחֲרֵי  וְאֵין  הַנִּפְלָאוֹת,  וְהַהַרְגָּשׁוֹת  הַחַדִּים  הַחוּשִׁים  בַּעֲלוֹת 
שֶׁהִיא קְרוֹבָה אֶל הַסּוּג הָאֱלֹהִי הַמַּלְאָכִי, וּבָרָא אָדָם בְּצוּרַת מַלְאָכָיו וּמְשָׁרְתָיו הַמְקֹרָבִים 

אֵלָיו בְּמַדְרֵגָה, לֹא בְּמָקוֹם, כִּי יִתְעַלֶּה מֵהַמָּקוֹם. 

התארים – המגושמים.  אותם  חברו.  למראה  נביא  ממראה  ראייה  להביא  לקצתם – ניתן  קצתם 
ביחסם אל מה שיבקשוהו – בהתאמה לתפקידם של התארים. העצם – מהות כוונת מראה הנבואה. 
דמוֹת האדם – הנביא מדמה את ה' לאדם. מדמהו – את הבורא. המקיף וכולל וכו' – האור מתפשט 
היא  האדם.  לנפש  הבורא  המדברת – מדמיון  מהנפש  לו  דומה  יותר  ממנו.  נהנים  וכולם  בכול 
הוא – הנפש היא מהות האדם. הדימוי – של הבורא לאדם. המקרבים – יותר קרובים, כביכול, לה'. לא 

במקום – קרבת המלאכים לה' אינה גיאוגרפית אלא פנימית.

השגת הנביאים 
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ביאורים
ישנם שני דימויים שאנו מדמים באדם כדי להבין מה יחסו של הקב"ה לארץ. הדימוי הראשון 
הוא באדם עצמו. באדם ישנם כל חלקי המציאות, והנשמה האלוהית שבו היא זו אשר נותנת 
חיים לכולם. הדימוי השני הוא היחס שבין האדם לעולם. בעולם מסתובבים הבריאות השונות 
של הקב"ה אשר האדם הוא זה שרודה בהם ומושל בכולם. לאור זאת, הדימוי הכי עליון שאנו 
יכולים לדמות את הקב"ה כדי להבין מה יחסו לעולם, הוא דימוי של מלך המושל ברבים מבני 
האדם. זהו המשל הכי מדויק שדרכו אפשר להבין שבאופן דומה לו הקב"ה מנהיג את העולם, 
מדריך אותו ומוליך אותו לתפקידו )מלך מלשון מוליך(. החבר רומז כאן למלך שדווקא מתוך 

חייו שלו, הוא יכול להבין באופן הכי מדויק את הנהגתו של הקב"ה בעולם.

מי שהתרגל רק להשתמש בשכלו, ולא חווה התגלות אלוהית, המראה לו שהקב"ה הוא הנשמה 
את  לבחון  כדי  בשכלם  רק  השתמשו  אשר  הפילוסופים  זאת.  להבין  מתקשה  העולם,  של 
המציאות התקשו להבין שיש נוכחות אלוהית ממשית אשר מחיה את העולם. הם לא הכחישו 
את עצם מציאות האלוה אלא את הקשר המחיה שלו לעולם. ריה"ל לא בא אליהם בטענות. לנו 
יש ודאות הרבה יותר גדולה. הנביא אשר חווה התגלות אלוהית, אשר חש שהקב"ה מדבר אליו 
ומדריכו, אינו מסופק בדבר. הוא ראה מראות ומשלים אשר אין לו ספק שמדמים את מציאות 
ה' ואת השגחתו בעולם. לא מדובר בנביא אחד אלא ברבבות נביאים וכן בדורות רבים שהעידו 

על כך, ולכן דבר זה הוא ודאי, והוא אמת מוצקה שאינה ניתנת לעוררין.

ריה"ל חותם את סוגית השם 'אדוני' ואומר שזהו פירושו של שם זה. כאשר אנו רואים התגלות 
קוראים  אנו  שונות,  ותופעות  משלים  דרך  עולם  של  ריבונו  את  פוגשים  אנו  כאשר  אלוהית, 

לאותה תופעה או משל 'אדוני', ומכוונים למי שעומד מאחורי המשל, שהוא הקב"ה בעצמו.

הרחבות
הקב"ה וישראל דנים את אומות העולם

רְמִיו...". מקור לדברים אלו מצינו  כָרְסָוָן  דִּי  "עַד  הַמַּמְלָכוֹת  אֵת  וְדָן  וּמְמַנֶּה  מַעֲבִיר  בְּעֵת שֶׁהוּא 
בדברי המדרש: "אימתי נעשה הקדוש ברוך הוא גבוה בעולמו כשיעשה משפט בעכו"ם שנאמר 
)ישעיהו ג( נצב לריב ה' ועומד לדין עמים וכן הוא אומר )דניאל ז( חזה הוית עד די כרסון רמיו 
)בלשון רבים(, מהו כרסון וכי כסאות הרבה הן והא כתיב )ישעיה ו( ואראה את ה' יושב על כסא 
רם ונשא וכתיב )משלי כ( מלך יושב על כסא דין, ומהו כרסון, ר"י הגלילי ור"ע חד אמר כרסון 
זה הכסא ואפופרין שלו וחד אמר אלו כסאות העכו"ם שעתיד להפכן... ורבנן אמרי מהו כרסון 
לעתיד לבא הקדוש ברוך הוא יושב והמלכים נותנין כסאות לגדולי ישראל והן יושבין והקב"ה 
יושב עם הזקנים כאב בית דין ודנין העכו"ם שנאמר )ישעיה ג( ה' במשפט יבא עם זקני עמו, על 
זקני עמו אינו אומר כאן אלא עם זקני עמו ושריו מלמד שהקב"ה יושב עם הזקנים ושרי ישראל 
ודן העכו"ם, ומי הן אלו כסאות בית דוד וזקני ישראל שנאמר )תהלים קכב( כי שמה ישבו כסאות 
למשפט כסאות לבית דוד..." ]מדרש תנחומא, קדושים, א[, )ועיין שם בהמשך ובגמרא חגיגה יד. 

הסברים נוספים לפסוק זה(.

שאלות לדיון
מהי מרכבה? מדוע היא מסמלת כל כך הרבה?

"והודו להם החכמים אשר השיגום". האם יש דרך מומלצת ללמוד היום תנ"ך? מהי?
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וּלְפִי שְׁנֵי הַדִּמּוּיִים לֹא יִתָּכֵן שֶׁיִהְיֶה מְשָׁלוֹ אֵצֶל הַדִּמְיוֹן אֶלָּא צוּרַת הַמְרוֹמָם שֶׁבִּבְנֵי אָדָם, 
דֵּרוּג  יִתְעַלֶּה  שֶׁמֵּאִתּוֹ  כְּמוֹ  בְּמַדְרֵגוֹת,  הָאָדָם  בְּנֵי  לִשְׁאָר  וְהַמַּעֲלָה  הַסֵּדֶר  יוֹצְאִים  שֶׁמִּמֶּנּוּ 
רְמִיו  כָרְסָוָן  דִּי  "עַד  הַמַּמְלָכוֹת  אֵת  וְדָן  וּמְמַנֶּה  מַעֲבִיר  בְּעֵת שֶׁהוּא  וְיֵרָאֶה  וְסִדְרוֹ,  הָעוֹלָם 
וּ"שְׂרָפִים  וְנִשָּׂא"  רָם  כִּסֵּא  עַל  "ישֵׁב   — לְהִסְתַּלֵּק  וְעָמְדוֹ  כַּעֲסוֹ  וּבְעֵת  יְתִב",  יוֹמִין  וְעַתִּיק 
עֹמְדִים מִמַּעַל לוֹ", וּבְעֵת הִסְתַּלְּקוּתוֹ — הַמֶּרְכָּבָה אֲשֶׁר רָאָהּ יְחֶזְקֵאל, וְהִשִּׂיג כֹּל זֶה בַּדִּמְיוֹן 
מִחוּץ לִמְקוֹם הַנְּבוּאָה, שֶׁהוּא כְּמוֹ שֶׁהִגְבִּילוֹ "מִיַּם סוּף וְעַד יָם פְּלִשְׁתִּים", וְנִכְלְלוּ בּוֹ כְּגוֹן 
מִדְבַּר סִינַי וּפָארָן וְשֵׂעִיר וְגַם מִצְרַיִם, כִּי לַמָּקוֹם הַהוּא סְגֻלָּה, שֶׁכַּאֲשֶׁר יִזְדַּמֵּן לָהּ מְקַבֵּל עִם 
הַתְּנָאִים הַתּוֹרִיִּים הַמְצֻוִּים, יֵרָאוּ הַצּוּרוֹת הָהֵן בִּרְאִיַּת הָעַיִן, בְּמַרְאֶה וְלֹא בְּחִידוֹת, כַּאֲשֶׁר 
רָאָה משֶׁה הַמִּשְׁכָּן וְסֵדֶר עֲבוֹדָה וְאֶרֶץ כְּנַעַן לַחֲלָקֶיהָ, וּמַעֲמַד "וַיַּעֲבֹר ה' עַל פָּנָיו" וּמַעֲמַד 

אֵלִיָּהוּ בְּאוֹתוֹ הַמָּקוֹם בְּעַצְמוֹ. 

וְאֵלֶּה הַדְּבָרִים, אֲשֶׁר לֹא יֻשְּׂגוּ בְּהֶקֵּשׁ, בִּטְּלוּם פִילוֹסוֹפֵי יָוָן, מִפְּנֵי שֶׁהַהֶקֵּשׁ מַרְחִיק מַה שֶּׁלֹּא 
בָּעַיִן הָרוּחָנִית  לְהַכְחִישׁ מַה שֶּׁרָאוּ  יָכְלוּ  הַנְּבִיאִים, מִפְּנֵי שֶׁלֹּא  וְקִיְּמוּ אוֹתָם  נִרְאָה כְּמוֹתוֹ, 
לָהֶם  וְהוֹדוּ  הַהַסְכָּמָה,  אֶצְלָם  תִּתָּכֵן  לֹא  מִתְחַלְּפִים,  וּבְדוֹרוֹת  רַבִּים,  וְהָיוּ  בָּהּ,  חוֹנְנוּ  אֲשֶׁר 
הַחֲכָמִים אֲשֶׁר הִשִּׂיגוּם, וְרָאוּ אוֹתָם בְּעֵת נְבוּאָתָם. וְאִלּוּ הָיוּ פִילוֹסוֹפֵי יָוָן רוֹאִים הַנְּבִיאִים 
זֹאת  תִּהְיֶה  אֵיך  הֶקֵּשׁ  אָפְנֵי  מְבַקְּשִׁים  וְהָיוּ  לָהֶם,  מוֹדִים  הָיוּ  וּמוֹפְתֵיהֶם,  נְבוּאָתָם  בְּעֵת 
הַמַּעֲלָה לָאָדָם. וּכְבָר עָשׂוּ זֹאת קְצָתָם, וְכֹל שֶׁכֵּן הַמִּתְפַּלְסְפִים מֵאַנְשֵׁי הַדָּתוֹת. וְאֶל כְּמוֹ 

זֶה יִהְיֶה הָרֶמֶז בְּ'אֲדֹנָי' בְּאָלֶף דָּלֶת נוּן יוֹד לְעִנְיָן אֱלֹהִי נִמְצָא, כְּאִלּוּ הוּא אוֹמֵר לוֹ: אֲדוֹנִי. 

בדניאל  וכו' – פסוק  כרסון  די  עד  שילת[.  הרב  ]הערת  הנבואה  ומצד  השכל  הדימויים – מצד  שני 
שתרגומו: עד שכסאות הונחו והקב"ה )עתיק יומין = מעל הזמן( יושב )למשפט(. להסתלק – מלהשרות 
גבולות הארץ. למקום ההוא – ארץ ישראל.  שכינתו. למקום הנבואה – לארץ ישראל. הגבילו – את 
מקבל – אדם הראוי לנבואה. המשכן – קודם בנייתו, במראה נבואי. באותו המקום – הר סיני. שלא 
למציאות  שכלי  הסבר  היקש – מחפשים  אופני  מבקשים  טבעית.  בראייה  נראה  שלא  נראה – דבר 
עם  נמצא – מפגש  אלוהי  ענין  בנבואה.  המאמינים  ומוסלמים  הדתות – נוצרים  מאנשי  הנבואה. 

מציאות אלוהית מוחשית )בדרך נס או במראה הנבואה(.

המשל למלך 

הפילוסופים 

לא ראו נבואה 

– והכחישו 
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ביאורים
בבירור  נחתם  הדיון  בעולם.  והתגלותו  הקב"ה  שמות  על  הדיון  את  זו  בפסקה  חותם  ריה"ל 
כמה מושגים שקשורים לקב"ה. המושג הראשון הוא מלאכים. מי הם המלאכים? מלאך פירושו 
שליח. מישהו אשר עושה את שליחות הקב"ה לצרכים שונים אשר צריכים להתרחש במציאות. 
ולחוש דברים  יכולים למשש  יצורים רוחניים אשר נבראו מחומר גשמי דק. אנו  מלאכים אלו 
חומריים. אך ישנם סוגי חומרים שהם חומריים ואין אנו יכולים לראות אותם ולהיפגש איתם. 
הדבר דומה לכוח השמיעה. ישנם צלילים שאנו בני האדם איננו יכולים לשמוע, אך כלבים ובעלי 
חיים שומעים אותם היטב. מכאן שצלילים אלו שייכים לעולם החומרי שלנו, אך אין לנו הכלים 
לחוש אותם. אותו הדבר ביחס למלאכים. ריה"ל מבאר שלמלאכים יש גוף חומרי, אך הוא דק 
שנברא  מלאך  מלאכים;  סוגי  שני  שיש  ואומר  מוסיף  הוא  אותו.  לפגוש  יכולים  אינם  וחושינו 

למשימה מוגדרת חד פעמית, ומלאך שהוא נצחי, מכיוון שיש לו שליחות שאינה משתנה.

המושג השני הוא כבוד ה'. גם כבוד ה' עשוי מחומר דק שאיננו יכולים לקלוט בחושינו. מטרת 
חומר זה היא כפולה: להיות החומר שממנו עשויה ההתגלות האלוהית אשר הנביא רואה, וכן 
להוות את המשלחת שמלווה את ההתגלות האלוהית ואת הנוכחות האלוהית בעולם הזה. כבוד 
מלשון כבודה. זוהי הפמליה המלווה את המלך בלכתו ובהופעתו. ריה"ל מבאר ]מאמר שני אות 
ד[ שפירוש הכתוב 'וירד ה' על הר סיני' הוא שכבוד ה' ירד על הר סיני. כל משרתיו ופמלייתו, 

ובמילים אחרות, כבודו, ירדו על הר סיני, אך הוא נשאר בשמי שמים.

באותו אופן מבאר ריה"ל את המושג 'שכינה'. גם השכינה היא חומר דק שנברא על ידי הקב"ה 
כאשר הוא רוצה להתחבר עימנו.

מעבר לכל המטרות שלהן, כל הבריאות הללו נבראו למטרה אחת עליונה, והיא ליצור יראת 
שמים בלבבות הרואים. כבוד ה' שהתגלה במעמד הר סיני וכן מראות הנבואה, באים להחדיר 

יראת ה' בכל מי שחווה את ההתגלות האלוהית הזו.

הרחבות
"וְרָאִיתָ אֶת אֲחֹרָי" – ראיית קשר של תפילין

שֶׁיִּשָּׁמֵר מֵרְאִיַּת הַפָּנִים, אֲשֶׁר לֹא יִסְבְּלָהּ בָּשָׂר וָדָם, וּכְמוֹ שֶׁאָמַר: "וְרָאִיתָ אֶת אֲחֹרָי". הגמרא דרשה 
פסוק זה: "'והסרתי את כפי וראית את אחֹרי' – אמר רב חנא בר ביזנא אמר רבי שמעון חסידא: 

מלמד שהראה הקדוש ברוך הוא למשה קשר של תפילין" ]ברכות ז.[.

הרב קוק, הסביר שבהשגות המופשטות ובמיוחד בהשגת האלוהות, ישנן שתי דרכים אפשריות 
המשיג.  של  שכלו  ערך  כפי  באמת  עיון  והשנייה  עצמה,  מצד  באמת  עיון  הראשונה,  לעיון: 
"והאמת המופשטת שלא לפי ערך השגת השכל אין זה בגדר השגה, ועל זה נאמר "כי לא יראני 

האדם וחי" ".

לפי זה, הסביר את הדימוי לתפילין: "על כן כיון בזה התפילין למשל, בהם נאמרים דברי בינה, 
דברי אלוהים חיים, אבל אין להם יחש אל האדם, מי מקשרם אל האדם שיפעלו עליו – הקשר של 
תפילין. כך ההשגה המופשטת נקראת בשם תפילין, טוטפת. וההשגה המגעת לשכל ]נקראת[ 

קשר של תפילין" ]עין איה, ברכות פרק א, עו[.

שאלות לדיון
"וְאִם תִּתְאַמֵּץ לַעֲשׂוֹת כֵּן תִּסְתַּמֵּא". יש ספרים שמסוכן ללמוד? מהו סדר הלימוד הנכון?

מהי התועלת בסיפור על מופתים של צדיקים? יש סיפורים שלא ראוי לפרסם?
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הַיְּסוֹדִיִּים  הַגְּשָׁמִים  מִן  לְשַׁעְתּוֹ  נִבְרָא  שֶׁיִּהְיֶה  יֵשׁ  וְהַמַּלְאָך  לַשְּׁלִיחוּת,  כִּנּוּי  ה''  וּ'מַלְאֲכוּת 
הַדַּקִּים, וְיֵשׁ שֶׁיִּהְיֶה מִן הַמַּלְאָכִים הַנִּצְחִיִּים, וְאוּלַי הֵם הָרוּחָנִיִּים אֲשֶׁר סוֹבְרִים הַפִילוֹסוֹפִים, 
וְאֵין לָנוּ לִדְחוֹתָם וְאֵין עָלֵינוּ לְקַבְּלָם. וְהַסָּפֵק בְּמַה שֶּׁרָאוּ יְשַׁעְיָהוּ וִיחֶזְקֵאל וְדָנִיֵּאל, הַאִם 
הוּא מֵהַנִּבְרָאִים, אוֹ מִן הַצּוּרוֹת הָרוּחָנִיּוֹת הַקַּיָּמוֹת. וּ'כְבוֹד ה'' הוּא הַגֶּשֶׁם הַדַּק הַבָּא עֵקֶב 
רְצוֹן ה', הַמִּצְטַיֵּר כְּפִי מַה שֶּׁיִרְצֶה לְהַצִּיגוֹ לַנָּבִיא. זֶה לְפִי הַדַּעַת הָרִאשׁוֹנָה, אֲבָל לְפִי הַדַּעַת 
וְאוֹפַנִּים  וְרָקִיעַ  וּמֶרְכָּבָה  כִּסֵּא  הָרוּחָנִיִּים,  וְהַכֵּלִים  הַמַּלְאָכִים  כְּלָל  ה''  'כְּבוֹד  יִהְיֶה  הַשְּׁנִיָּה 
הַמֶּלֶךְ  כְּלֵי  שֶׁנִּקְרְאוּ  כְּמוֹ  'כָּבוֹד'  נִקְרָא  וְהוּא  עוֹמֵד,  קַיָּם  שֶּׁהוּא  מִמַּה  זֶה  וְזוּלַת  וְגַלְגַּלִּים, 
זֶה  אֵת  לוֹ  וְנָתַן  כְּבֹדֶךָ".  אֶת  נָא  "הַרְאֵנִי  בְּאָמְרוֹ:  בַּקָּשַׁת משֶׁה  הָיְתָה  זֹאת  וְאוּלַי  'כְּבוּדָּה'. 
אֶת  "וְרָאִיתָ  שֶׁאָמַר:  וּכְמוֹ  וָדָם,  בָּשָׂר  יִסְבְּלָהּ  לֹא  אֲשֶׁר  הַפָּנִים,  מֵרְאִיַּת  שֶׁיִּשָּׁמֵר  בִּתְנַאי 
אֲחֹרָי". וּבַכָּבוֹד הַהוּא מַה שֶּׁסּוֹבֶלֶת אוֹתוֹ הָרְאִיָּה הַנְּבוּאִית, וּבְתוֹלְדוֹתָיו מַה שֶּׁסּוֹבֶלֶת אוֹתוֹ 
רְאִיָּתֵנוּ, כְּמוֹ הֶעָנָן וְאֵשׁ אוֹכֶלֶת, מִמַּה שֶּׁהוּא רָגִיל אֶצְלֵנוּ. וְיֵשׁ עוֹד יוֹתֵר דַּק וְיוֹתֵר דַּק, עַד 
שֶׁיַּגִּיעַ לְדַרְגָּה שֶׁלֹּא יַשִּׂיגָהּ הַנָּבִיא, וְאִם יַהֲרֹס אֵלֵיהָ תִּתְפָּרֵק הַרְכָּבָתוֹ, כְּמוֹ שֶׁאֶצְלֵנוּ בְּכֹח 
הָרְאִיָּה, שֶׁהֲרֵי מִי שֶׁרְאִיָּתוֹ חֲלָשָׁה לֹא יִרְאֶה אֶלָּא בָּאוֹר הַמֻּעָט אֲשֶׁר נִשְׁאָר אַחַר רֶדֶת הָעֶרֶב, 
כָּעֲטַלֵף, וְכִבְדֵי הָרְאִיָּה וְחוֹלֵי הָעֵינַיִם לֹא יִרְאוּ כִּי אִם בַּצֵּל, וּמִי שֶׁרְאִיָּתוֹ יוֹתֵר חֲזָקָה רוֹאֶה 
בַּשֶּׁמֶשׁ, אֲבָל עֶצֶם הַשֶּׁמֶשׁ בְּעֵת זַכּוּתָהּ לֹא תוּכַל עַיִן לְהַבִּיט אֵלֶיהָ, וְאִם תִּתְאַמֵּץ לַעֲשׂוֹת כֵּן 
תִּסְתַּמֵּא. וְזֶה הוּא 'כְּבוֹד ה'' וּ'מַלְאֲכוּת ה'' וּ'שְׁכִינַת ה'' בַּשֵּׁמוֹת הַתּוֹרִיִּים. אַך יֵשׁ שֶׁהֻשְׁאֲלוּ 
לַמִּשְׁפָּטִים הַטִּבְעִיִּים, וְנֶאֱמַר: "מְלֹא כָל הָאָרֶץ כְּבוֹדוֹ", "וּמַלְכוּתוֹ בַּכֹּל מָשָׁלָה". אֲבָל בֶּאֱמֶת 
אֵין הִגָּלוּת לַכָּבוֹד וְלַמַּלְכוּת אֶלָּא עַל קְדוֹשָׁיו וּסְגֻלּוֹתָיו וּנְבִיאָיו, אֲשֶׁר בָּהֶם יִתְאַמֵּת לַכּוֹפֵר 
כִּי יֵשׁ לָאֵל מֶמְשָׁלָה וּמַלְכוּת בָּאָרֶץ, וִידִיעָה בִּפְרָטֵי מַעֲשֵׂי בְּנֵי אָדָם, וְאָז יֵאָמֵר בֶּאֱמֶת: "ה' 
מָלַך" ")וְנִרְאָה( ]וְנִגְלָה[ כְּבוֹד ה'", וְ"יִמְלֹךְ ה' לְעוֹלָם", וְ")אִמְרוּ( ]אֹמֵר[ לְצִיּוֹן מָלַךְ אֱלֹהָיִךְ", 
"וּכְבוֹד ה' עָלַיִךְ זָרָח". וּלְפִיכָך לֹא יֵחָשֵׁב לְרָחוֹק כֹּל מַה שֶּׁנֶּאֱמַר "וּתְמֻנַת ה' יַבִּיט", "וַיִּרְאוּ 
מֵהִכָּנֵס  בָּזֶה  שֶּׁיֵּשׁ  לְמַה  קוֹמָה',  'שִׁעוּר  לֹא  וַאֲפִלּוּ  מֶרְכָּבָה',  וּ'מַעֲשֵׂה  יִשְׂרָאֵל",  אֱלֹהֵי  אֵת 

מוֹרָאוֹ בַּנְּפָשׁוֹת, וּכְמוֹ שֶׁאָמַר: "וּבַעֲבוּר תִּהְיֶה יִרְאָתוֹ עַל פְּנֵיכֶם לְבִלְתִּי תֶחֱטָאוּ". 

הראשונה – שדמות  הדעת  שראו – מלאכים.  במה  הפילוסופים.  הבנת  לדחותם – את  לנו  אין 
הרוחניות.  הצורות  השניה – מן  הדעת  שילת[.  הרב  ]הערת  הנבראים  מן  יחזקאל  שראה  ה'  כבוד 
להשיגה.  אליה – יתפרץ  יהרס  בראייתם.  הורגלו  המדבר  אצלנו – דור  רגיל  תולדותיו – השפעותיו. 
הטבעיים – חוקי  למשפטים  בתורה.  המושג  משמעות  כפי  הוא  פירושנו  התוריים – אופן  בשמות 
הטבע. שיעור קומה – חיבור קדום שיש בו תיאורים גשמיים של דמות של מעלה, כביכול ]הערת 

הרב שילת[. למה שיש בזה וכו' – מחמת שדימויי ההגשמה משפיעים על הרגש, כפי שיבאר.

מלאכות ה’ 

וכבוד ה’


